Nec verò illius deligendi, constituendive ius vlla ratione cōpetat, neque ipsis Regularibus, etiam per turnum, neque Vniuersitati, neque Magistratui, neque loci pij administratoribus Confratriæ, Scholæve, etiam laicali, nec alij cuiquam laico; etiam si ei elemosyna, alimentave è publico, aut è Confratria, aliove modo, ut supra suppeditentur, subministranturve. Quæ, ut nihilominus subministrantur, atque adeò persoluantur ab ijs, qui solent, aut alia quacumque ratione debent, omni appellatione postposita, Episcopus cogat, ut Concilio Prouinciali quæto cautum est.

vt inf. nu. 60.

44 Nemini autem concionandi facultatem concedat Episcopus; nisi præter alia, uel examine, uel alia ratione, pro arbitrio suo illius scientiâ, & peritiâ in eo munere probant.

vt inf. de Cōciō. examine. 3. quæ ad Cōcion. p̄ti §. e.

45 Quæ in Concilio Prouinciali primo, De prædicatione verbi Dei, & quæcumque item alia Cōcionatoribus à nobis præscripta sunt, ea, quò diligentius seruentur, illam cautionem adhibent vnusquisque Episcopus, ut cum eorum cuiquam in sua Diœcesi concionandi potestatem faciat, uel benedictionem impartiet, illa omnia, & alia eo de genere in nostram Concionatorum instructionem, ad communem Prouincie vsum simul redacta; & quæ item Episcopus Ecclesiæ suæ rationibus accommodata ab illis seruanda censuerit, illis litteris describi iubeat; quibus, uel concionandi facultas permittetur, uel præsentationis postula-

postulatęq; benedictionis testimonium fiet.  
 46 Populus, & Vniuersitas detrectans subministrare victum, ut antea  
 consuevit, Concionatoris solitamve eleemosynam ad eiusdem vitę tan  
 quam sustentationem, omni iuris ratione, etiam interdicti pęna ab Epi  
 scopo ad id compellatur. Vide etiam supra, num. 47.

4. De uerb.  
 Dei pđ. §. co.

Quę hic desunt, videantur in Titulo. De pędicat. uerbi Dei.

De examine Concionatorum, & sacre Scripturę  
 interpretum.

S V M M A R I V M.

Examinatorum officium in Concionatoribus approbandis, quale.

Quę ad Sac. ord. pert. 46.

1 Concionatores, & sacre Scripturę interpretes, de quibus interrogādi.  
 Sacre lectionis interpretandę causa examinati, in librum a Cancellario  
 notandi, an probati, reprobati uē fuerint. De Cancellario. 30.

1 **A**M est locus examinis Concionatorū, & sacre 5. Ibidem.  
 Scripturę interpretum, a quibus hęc queratur.  
 Primò de doctrinę articulis, dogmatibusve  
 Concilio Tridentino explicatis, utpotè de Canone  
 Scripturę; de peccato originali, de iustificatione,  
 de Sacramentis, & generatim de sacrificio Missę,  
 de Purgatorio, de Inuocatione,

& ueneratione Sanctorum, de Sacris reliquijs, de Imaginibus Sanctorum,  
 de Indulgentijs, potestate, & auctoritate Pape; de Ieiunijs, de diebus  
 festis, & reliquis multis.

An p̄terea habeat reliquos Theologię notos, & tractatos locos.

Quem in Scholasticis p̄sertim auctorem familiarem habeat.

An sapius Sacrorum Bibliorum volumina, cum glossa, alioue com  
 mentario studiosè euoluerit: anque in iis ipsis ita diligenter uersatus,  
 ut inde locos facillè, apteque promere possit ad omne sacre tractatio  
 nis genus.

An Sanctarum interpretationum usu literatè peritus.

An ex antecedentibus, & consequentibus uerum Scripturę sensum eli  
 cere norit: anque item ex Euangelistis, in eodem narrationis genere  
 uersantibus.

An rursus temerè, pro suoque libito sacram Scripturam ð uero sen  
 su detorqueat.

An tropologicos, moralesve sensus, cum litterali sensu non coheren  
 tes, commentetur.

*Constitutionum, & Decretorum Synodaliū*

An explicādis parabolis rectum, præcipuumq; rerum sensum spectet, prætermittis explicationibus, quæ nihil ad propositum faciunt.

An traditionum Apostolicarum, Ecclesiasticarumq; notitiā teneat.

An in Sanctorum Patrum scriptis, atque sermonibus peritè versatus sit.

Quem itē è Patribus, maximè in concionando sequatur, atque imitetur.

An sacrorum temporum mysteria norit, anve sacrorum Rituum significationes habeat.

An rerum in Ecclesia sancta gestarum, & Conciliorum præsertim vniuersalium cognitionem teneat.

An Sanctorum vitas, historiamq; veram norit.

An congruam Canonum scientiam teneat.

An Summorum Pontificum iura, atque instituta sciat.

An Conciliorum, Prouincialium præsertim, & Diocesanorū decreta in promptu habeat, vt in parochorum examine præscriptum est.

An casuum conscientiae doctrina instructus sit.

An Theologiæ illius mystica, quæ tota in spiritaliuitate instituta tradendis, quæq; in purgandis affectibus, in reformationeq; interiori versatur, præcepta, atque exercitationes bene norit.

An denique Sanctarum meditationum, orationisque mentalis usum habeat.

An morum doctrinæ, Christianæque disciplinae locos, non solum ordine collectos, sed rectè notos habeat.

Quos locos teneat, quibus auditorum animi excitantur, vel ad Dei amorem, vel ad cœlestis patriæ desiderium, vel ad virtutum studium; vel ad detestationem scelerum, vel ad misericordiam, vel ad certas præterea affectiones, quæ ad cœlum excitatæ Christianas virtutes pariunt.

An apti denique sint, atque idonei ad concionem concipiendam, & explicandam, non solum Theologiæ locorum tractatione, sed similitudinibus, quæ ab agricultura, vinea, femente, aliisque rebus ducuntur, quæ sub sensum cadunt, atque intelligentiam, præsertim eorum etiam rudium, ad quos concio habetur.

An ad concionis ingressum recta ratione, & ab ijs vitis refugiat, quæ plerique eo in genere admittunt.

An totam concionem rectè, ordineque disponat.

An dilucidè distinctèq; enarret.

An bene pronunciet.

An illius verba pondus habeant, anq; uim item, ut non solum audientium aures attingant, sed animos intus penetrent.

An in

An in tota concione, pro cuiusq; rei, de qua agit, ratione, rectè, aptè, decore, & congruenter agat.

Quo in genere omni, & perquirendo, atque explorando, tum in alijs diligentius indagandis, examinatores, prout occasio tulerit, quàm diligentissime instructiones adhibebunt, quæ de Cõcionatoribus ad Prouinciæ vniuersæ vsum ex Concilij Prouincialis auctoritate, iussu nostro editæ sunt.

De cultu Sanctorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Sancti Ambrosii festum celebrandum, commemoratioq; agenda.
- 2 Sancti Barnabe festum in Prouincia colendum.

**D**E VOTIONE cõgrua, & debitis honoribus beatus Christi Confessor Ambrosius Ep̄s, Sãctę Ecclesię Metropolitanę Mediolanensis pater pater, ac patronus, cuius doctrina etiam tota illustratur Ecclesia, ut à Prouinciæ nostrę fidelibus colatur; eius, & diem festum, qui se primo Idus Decembris agitur, sicut reliquos dies festos, quos coli præceptum est, quotannis à clero, populoq; celebrari, & commemorationem de eo, quibus diebus sex Ritũ Ecclesię eiusmodi commemorationes fieri licet, in vespertino, matutinoq; officio antiphona, & oratione à clero fieri perpetuo, pro suæ pietatis studio, Episcopi, omni etiam adhortatione curent.

Quartus, de S. Ambrosio.

2 De munere, beneficioq; cum Ecclesia Mediolanensis prædicatione Sanctissimi Apostoli Barnabe primũ fidei mysterijs imbuta, tum alię pleręq; huius Prouinciæ Ciuitates Euangelij lumine illustrate, eam sam oẽm festi illius diei, præcipuè colendi habent. Quamobrem dies eius Natalis, qui est tertio Idus Iunij, vt de more aliorum dierum festorum, qui à clero, populoq; ex præcepto coluntur, piè, & religiosè sanctificentur, Episcopus curet, ubi in sua Diocesi non colatur, sanctificetur ve.

Sextum, de diebus festis.

Cetera ad cultum Sanctorum pertinentia, videantur in Titulo de festorum dierum cultu.

De Sanctarum Reliquiarum veneratione, atq; custodia.

S V M M A R I V M.

- 1 Reliquiæ nouę ab Episcopo recognoscendę. Ea à Regularibus, & exemptis non proponendę; nisi etiam ab Episcopo recognitę.

Constitutionum, & Decretorum Synodalinum

- 2 Recognitionis, quæ forma.
- 3 Recognita in librum describenda; in quem deinceps alia referenda.
- 4 Is liber ubi asservandus.
- 6 Quo loco retinenda: quoque ornatu, & sepimento.
- 7 Quando in privato oratorio retineri possint.
- 8 Clavis quot occludantur, & à quibus retineantur.
- 9 Sanctorum corpora, arca marmorea inclusa, in scurolo, vel altaribus custodienda: quoque alio loco. 11.
- 10 Arca ipsa qualis. In eam capsula alia includenda, & qualis. 14.
- 11 Arca alia, qualis conficienda, & ubi collocanda, cum non in scurolo, vel altaribus, sed alibi ipsa reponenda.
- 12 Arca quevis, ut munienda.
- 13 Reliquiarum, sub pavimento reconditarum locus crate ferrea sternendus.
- 15 Reliquie in capsula servanda quo panno sint contegenda.
- 16 Capsula, theca, vel vascula ante benedicenda, quam imponatur reliquie.
- 16 Arca, diversa Sanctorum corpora, vel reliquias continens, ut distinguenda, cum tabella earum nominum.
- 18 Reliquiarum nomina inscribenda.
- 19 Sanctorum capita à corporibus disjuncta, ut accommodanda.
- 20 Sanctorum corpora in altari, vel arca recondita, ut inspicere queat, quo modo altare, vel arca struenda.
- 21 Reliquiarum formæ tres.
- 22 Prima.
- 23 Secunda. } loci forma qualis.
- 24 Tertia. }
- 25 Vascula, loculiq; reliquiarum quales, & qualia, & quot.
- 26 Reliquie, quo panno inuoluenda.
- 27 Inscriptio annectenda, & seq.
- 28 Inscriptio exesa, vel malè composita renouanda.
- 29 Reliquie permixta, uno, eodemq; loco, & quomodo recondendæ.
- 30 Reliquie ignotæ loculo uno, & qua ratione reponendæ.
- 31 Imagines Sanctorum, quorum sunt ipsæ reliquie, ubi pingendæ.
- 32 Virgæ duæ parandæ ad coronas precarias appendendas pro reliquijs tangendis, & quales.
- 33 Sanctorum corpora, reliquieq; tabella marmorea describenda: eaque ubi collocanda.
- 34 Scripta ad illas spectantia, in sacristia, vel Archiuio reponenda.
- 35 Sancti, cuius reliquie sunt, historia, in Codice referenda.
- 36 Codex is ubi custodiendus.
- 37 Lampas, quando coram eis præluceat.

- 38. *Alaicis ea non tractandę.*
  - 39. *Thurificatio, quando illis adhibenda.*
  - 40. *Quando illę ostendendę.*
  - 41. *Non ostendendę nudę, nec quęstus gratia; neq; ad egrotos deferendę.*
  - 42. *Cum exponuntur, quę servandę.*
  - 43. *De loco ad locum non transferendę; neque donandę.*
  - 44. *Contrafaciens, tam donans, quam donatarius excommunicationem incurrit, etiam si sit Regularis.*
  - 45. *Translatio, ut fiat.*
  - 46. *Translationis scriptura publica; ac memoria in tabula conscribenda.*
  - 47. *Cum transferuntur; ornandus locus, ubi illę collocantur: Illisq; occurrendum hymnorum, & psalmorum decantatione.*
  - 48. *Translationis officium agendum: quamque in feriam cadat.*
- Brevis Apost. tenor de Reliquiis non transferendis. De Constit. 49.*  
*Campanę, quando ob insignes reliquias pulsandę, locaq; vestibus, & candelis ornandę. De festorum dier. cultu. 35.*

**A**ea, quę de sacris reliquijs, per nos primi, & tertij Cōcilij Provincialis decretis sancita sunt, hęc pro religiosa, illas & recondendi, & exponendi, & transferendi, & asservandi ratione, piaque earundem ueneratione, atque cultu adiungenda censuimus.

Quartum, de sacris Reliquiis, Miraculis, & Imaginibus.

Sanctorum corpora, & sacras reliquias, Episcopus à religiosis, peritisq; Sacerdotibus, quos eo potissimum nomine deligat, tum in Vrbe, tum in Diocesi sua, quibuscumque in ecclesijs, locisve illa sint, recognosci quamprimum iubeat. Qua in recognitione hęc præstentur.

Quartū, ibi.

Sess. 25. de Inuoc. vener. & reliq. Sanctorum.

2. Primo, ut scripta, tabulę, litterę, certi annalium Codices, aliave cuiusvis generis monumenta, quę in ijs ipsis ecclesijs, earumve atrijs, atque edibus, aut alijs locis extant, schedulęq; uasculis, arcisve sacrarum reliquiarum affixę, incluse nē recognoscantur accuratę, & diligenter: unde illarum, uel translatio, uel collocatio ibi facta, cognosci, aut alia eiusmodi notitia earundem haberi queat. Testes præterea conquirantur, si qui sunt, qui testimonium dent; antiquę, constantisque traditionis, ex qua certa earum cognitio, constet, aut alia, sicut opus erit, id generis diligentia ad rei perspicientiã adhibeatur.

Deinde, ut singulę ipsę sacre reliquię, quas extare compertum est, re ipsa cernantur: ita tamen, ut ubi sub altaribus, alijsue subterraneis eiusmodi locis, corpora Sanctorum collocata, reconditaue sunt, nec ostium, neque fenestra in sit, unde inspicere queant, non aperiantur, aut

effodiantur; nisi ob causam aliter Ep̄s aliquando facien dum censuerit.  
 3 Qua omni recognitione facta, diligentiaq; adhibita, librum precium, certumq; confici Episcopus curet: in quo singulae, quae in Ecclesiis, & Urbibus, & Diocesis, sunt, reliquiae sacrae, recte, atq; ordine describantur: notatis etiā diligenter, non solum in ipsis ecclesiis, ubi recoduntur, sed scriptis etiā, an alibus, tabulis, aliisve monumentis, e quibus illarum testimonium constet.

4 Is verò liber in Archiuo Episcopali certo loco custodiatur, & asseruetur perpetuò.

5 In eo item libro, rectè referantur, si quas deinceps sacras reliquias competiri, aut aliunde asportati contigerit; ubi primùm ab Episcopo illae recognita, & probatae sunt.

Nec verò sine scripta Ep̄i probatione, etiam à Regularibus, & alijs exemptis, ullas nouas reliquias euulgari, aut populo exponi, uenerandasve proponi patiaur Episcopus; antequam à se recognita, & probatae illae sint. Qua in probatione, seruet is omninò formam à Tridètino Concilio ea de re praescriptam.

Inf. de Miraculis nouis, Nonisq; Reliq.

6 Reliquiae Sanctorum ne in priuatis edibus, neue apud laicos homines, sed in ecclesia, loco conspicuo, bene septo, atq; vndiq; ornato, collocentur, & asseruentur. Atque ita eo loco decenter, ac pie, uel arcis, uel capsulis, uel vasibus, loculisve recondita, includantur: vt & pro illarum ratione, ac pro ecclesiarum dignitate, & facultatibus, formae instructionibus nostris praefinitae, omni ex parte respondeatur.

Primum, de Sanctarū Reliq. vener.

Vt Sanctorum Reliquijs, quae debetur, ueneratio, & cultus adhibeatur, statuimus; ut in locis honestissimis, ac decoris uasculis, quae debent, religione asseruentur.

4. de sac. Reliq.

7 Liceat tamen aliquando, quibus Episcopus rationabili & pia causa id concedendum censuerit, asseruari in priuato oratorio, tuto, ornato, ac decenti, eiusdem Episcopi iudicio.

8 Is porò locus duabus saltem clauibus, ijsq; diuersis, claudatur: quarum vnā Ep̄s, alteram Rector ecclesiae, ubi sunt, custodiat diligenter. Vbi verò consuetudinis est, ab vniuersitatis, sodalitatibusve hominibus, aut à Syndicis, laicis hominibus, clauem etiam teneri; illam tertiam illis permittere poterit Episcopus arbitrato suo.

Instr. Fab. li. 1. ca. 15. §. Sātorū igitur.

9. 10 Sanctorū corpora, quaecūq; recodenda sint in ecclesia partem illam subterraneā habente, quae confessio, uulgò Scuro lū dicitur, in ea praesertim, & in altaribus ipsis lapideis, aut subter ea, ut antiqui instituti est, pie, decenterq; recoduntur. Quam ob causam e marmore, uel saltem e solido lapide arcam, leuigato opere intus expositā fieri cōueniet: quae ex operculo eiusdem generis fastigiato constans, sacraq; corpora, bene inclusa continens, intus, subtusve in illis firmiter collocetur.

Alio

11. Alio etiam præter altaria, Ecclesiæ loco conspicuo, reponi poterunt; tuncque arca è marmore pretiosiori extruatur: quæ extrinsecus etiam opere sculptorio elaborata, pio religiosoq; ornatu emineat.